Çölemerik'in ne zaman ve kimler tara
fından kurulduğu hakkında bilgi yoktur.
Burası Süryani kaynaklarında GQ!armak
(Gulmar) şeklinde geçmekte, Batı kay
naklı eser ve haritalarda ise Culamerg
veya Julamerk biçimlerinde yazılmak
tadır. Oğuzlar Hakkari yöresine ilk defa
432 (1040-41) yılında gelmişler (İbnü'l

Es!r, IX, 297; Yınanç , s. 40) ve yöre hal
kıyla savaşıp abalarını ve mallarını ele
geçirmiş, kadın ve çocuklarını esir almış
lardır. Ancak daha sonra onları dağlarda
takip ettikleri sırada cereyan eden ikinci
savaşta yenilen Oğuzlar yöreden uzakla
şıp dağlara çekilmişlerdir. Bu tarihten
bir süre sonra bölgeye Tuğrul Bey yöne
timindeki Selçuklular geldiler (I 054), an
cak uzun süreli hakimiyet kuramadılar.
Irak Selçuklu Sultanı Mahmud'un Musul
ve Azerbaycan emirlerinden Küyüş Bey,
bölgedeki Kürtler'in huzursuzluk çıkar
maları ve yol emniyetini ihlal etmeleri
üzerine Hakkari yöresindeki birçok ka
leyi zaptetmiş ve bölgede huzuru sağla
mıştır (İbnü'I-Es!r, X, 477).

Atabeg imadüddin Zengi, 537 (1142-
43) yılında Hakkari yöresine bir ordu sev
kedip bazı yerleri ele geçirdi (a.g.e., XI,
88). Yöre, XIII. yüzyılın ikinci yarısın

da HülagQ döneminde İlhanlılar'ın eline
geçti (I 259); İlhanlılar'dan sonra Kara
koyunlular'ın ve Celayirliler'in idaresi altı
na girdi; tekrar Karakoyunlular'ın eline
geçtikten sonra Timur'un Van gölü çev
resine hakim olması üzerine onun haki
miyetini tanıdı .